
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 18 DE SETEMBRO DE 2019. 

BOLETIM GERAL Nº 171
MENSAGEM
Então Pedro aproximou-se de Jesus e perguntou: "Senhor, quantas vezes deverei perdoar a meu irmão quando ele pecar contra mim? Até sete vezes?" Jesus
respondeu: "Eu digo a você: Não até sete, mas até setenta vezes sete. "Mateus 18: 21-22".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 16300 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 -  PORTARIA DE Nº 030 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará, no uso de suas atr ibuições que lhe são                     
confer idas no art.21 da Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:
Considerando  os requerimentos de desligamento dos militares anexos, nos Ofícios de nº 04 e 05 de 12 e 13 de setembro de 2019 –
Curso de Mergulho Autônomo/2019, encaminhados à Diretoria de Ensino e Instrução, pelo Coordenador Geral do CMAUT/2019.
 
RESOLVE:
Art. 1º – Desligar do Curso de Mergulho Autônomo – CMAUT/2019, a pedido, os militares, SD BM ARTHUR NASCIMENTO DA CÂMARA e
SD BM IASMIN NAZARETH SILVA MATNI.
Art. 2° - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA – CEL QOBM
Respondendo pela Diretor ia de Ensino e Instrução do CBMPA
Fonte: Nota nº 16433/2019 - SIGA - DEI
(Fonte: Nota nº 16433 - QCG-DEI)

2  - ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS E DELEGADOS DE POLICIA/2005/IESP

TURMA "CAODP – 2005”
Republicação de Ata de Conclusão para fins de assentamento.
Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e seis, no Instituto de Ensino de Segurança do Pará/IESP município de
Marituba, criado por meio da Lei nº 6.257 de 17/11/1999, concluíram o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais BM, os Oficiais abaixo
relacionados que deu inicio no dia 15 de abril de 2005, de conformidade com a Resolução nº 005 de 22 de maio de 2002 do Conselho
Superior do IESP.

Função Nome Média Conceito Class.

CAP BM Luis Alberto Pamplona da Cunha 9,494 MB 30/51

CAP BM Edivaldo dos Santos Cardoso 8,936 B 45/51

 
Como nada havia ser tratado, dou por encerrado a presente ATA que depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim Profª Sônia
da Costa Passos.
 
Sônia da Costa Passos – RG 2454445
Secretar ia do Curso
 
Guilherme Jorge Silva dos Reis – TEN CEL QOPM
Coordenador Executivo
 
Itamar Araújo Dantas – DPC/PA
Coordenador de Ensino Superior
Fonte: Nota  nº 002/2007 - DEI; Nota nº 16158/2019 - SIGA - DEI
(Fonte: Nota nº 16158 - QCG-DEI)

Boletim Geral nº 171 de 18/09/2019 Pág.: 1/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
61B4A64BE6 e número de controle 786 , ou escaneando o QRcode ao lado.



3 - ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 002/2019 PARA SELEÇÃO DE INSTRUTORES E MONITORES DO CMAUT/2019.

Ata de Reunião ordinária nº 002/2019 para seleção de Instrutores que ministrarão aulas no "Curso de Mergulho Autônomo de
Resgate/2019", de acordo com a Resolução n° 327/2019 do Conselho Superior – CONSUP/IESP, de 26/06/2019. onde foram adotadas
para seleção os critérios estabelecidos na Resolução nº 14, de 23 de abril de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31204, de
04/07/2008. O Curso terá seu início previsto para o dia 16 de setembro e com previsão de término para o dia 23 de novembro de 2019.
Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às 10h00, na sala onde funciona o comando do CFAE, reuniu-se a
presente comissão, composta pelos membros a seguir: TCEL QOBM Christian Vieira Costa – Comandante do CFAE, MAJ QOBM Ricardo
Leno Anaissi Pereira – Coordenador Geral do CMAUT/2019, 1º TEN QOABM Joaquim dos Santos Freitas Neto – Chefe de Divisão de
Ensino do CFAE e o 2º SGT BM Antônio José Teles Barata – Supervisor e Secretário do CMAUT/2019 deste ato, que deliberaram a
respeito da seleção dos instrutores/monitores que atuarão no Curso de Mergulho Autônomo de Resgate – CMAUT/2019, a ser realizado
no período de 16/09/2019 a 23/11/2019, com carga horária de 485 horas aulas, composta por 48 alunos. O curso será desenvolvido pelo
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP e os recursos orçamentário-financeiros provenientes do Corpo de Bombeiros Militar do
Pará, os professores/instrutores indicados e escolhidos e que serão cientificados para assinatura dos termos de compromissos foram: 

DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA

INSTRUTOR TITULAÇÃO

TFM 35 Leandro Tavares de Almeida Especialista

EQUIPAMENTO AUTÔNOMO DE CIRCUITO
ABERTO

35 Jedalias Barata Monteiro Graduado

OPERAÇÕES SUBAQUÁTICAS 40 Manoel Leonardo Costa Sarges Especialista

PRATICAGEM NÁUTICA 15 Oziel do Carmo Melo Nível Médio

FISIOLOGIA DO MERGULHO 40 Leandro Tavares de Almeida Especialista

PRÁTICA DE MERGULHO COM EQUIPAMENTO
DE CIRCUITO ABERTO

100 Ricardo Leno Anaissi Pereira Especialista

SOBREVIVÊNCIA NO MAR 25 Francisco Pereira Cruz Nível Médio

PRÁTICA DE MERGULHO LIVRE 45 Jedalias Barata Monteiro Graduado

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 30 Sandro Luiz Gonzaga Santos Graduado

 

DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA

MONITOR TITULAÇÃO

TREINAMENTO FÍSICO MILITAR 07 Sandro Mendes Leal da Silva Mestre

07 Flávio Eduardo Alcântara Braga Graduado

OPERAÇÕES SUBAQUÁTICAS 08 Jefferson José Garcia Negrão Especialista

08 Carlos Alberto Ferreira Guimarães Nível Médio

PRATICAGEM NÁUTICA 03 Willer Lobato Vieira Nível Médio

03 João Rodrigo Meireles de Freitas Nível Médio

FISIOLOGIA DO MERGULHO 08 Sandro Luiz Gonzaga Santos Graduado

08 Ricardo Leno Anaissi Perreira Especialista

PRÁTICA DE MERGULHO COM EQUIPAMENTO
DE CIRCUITO ABERTO

20 Italo de Oliveira Sandoval Nível Médio

20 Jedalias Barata Monteiro Graduado

SOBREVIVÊNCIA NO MAR 05 Relry Monteiro Borges Nível Médio

05 Sanniery Lisboa da Silva Graduado

PRÁTICA DE MERGULHO LIVRE 09 Emerson Leão Ribeiro Nível Médio

09 Wellington Silva da Silva Nível Médio

 
Nada mais havendo dou por encerrada a reunião, lavrando-se a presente Ata, que após lida e achada, segue assinada por mim,
secretário deste ato, pelo presidente, e demais membros acima mencionados.
 
Chr istian Vieira Costa – QOBM
Comandante do CFAE
 
Ricardo Leno Anaissi Pereira – MAJ QOBM
Coordenador Geral do CMAUT 2019
 
Joaquim dos Santos Freitas Neto – 1° TEN QOABM
Chefe da Divisão de Ensino do CFAE
 
Antônio José Teles Barata – 2° SGT BM
Supervisor do CMAUT 2019
Fonte: Nota nº 16398/2019 - SIGA  - DEI

Boletim Geral nº 171 de 18/09/2019 Pág.: 2/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
61B4A64BE6 e número de controle 786 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 16398 - QCG-DEI)

4  - DIPLOMAS E CERTIFICADOS

O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o Certificado:
Nome Matrícula Nome do Curso: Carga Horária: Data Iníc io (Curso):  Data Final (Curso):

2 SGT QBM-COND JOSE RAIMUNDO SILVA 5421942/1 Vídeo monitoramento
/ REDE EAD SENASP 60 Horas 05/10/2018 23/11/2018

Fonte: Nota nº 16366/2019 - SIGA - DEI
(Fonte: Nota nº 16366 - QCG-DEI)

5  - INFORMAÇÃO

A Diretor ia de Ensino e Instrução Informa que:
1. Estão abertas as inscrições para o Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública em nível de Mestrado. Conforme edital no link
abaixo:
EDITAL DE SELEÇÃO PPGSP - TURMA 2020
Fonte: Nota nº 16417/2019 - SIGA - DEI
(Fonte: Nota nº 16417 - QCG-DEI)

6  - INFORMAÇÃO

A Diretor ia de Ensino e Instrução informa que:
1. A Senasp divulga sobre oferta de cursos de Ensino a Distância - Rede EAD SENASP conforme orientação do link abaixo:
Ofício Circular n° 151- Oferta de Cursos SENASP (1)
Fonte: Nota nº 16416/2019 - SIGA - DEI
(Fonte: Nota nº 16416 - QCG-DEI)

7  - NOTA DE SERVIÇO Nº 02/2019 DO "CURSO DE MERGULHO AUTÔNOMO DE RESGATE - CMAUT/2019"

Aprovo a Nota de Serviço nº 02/2019, da Coordenação do Curso de Mergulho Autônomo de Resgate/2019, a presente Nota de Instrução
visa regularizar e estabelecer procedimentos básicos quanto à execução do Cerimonial de Adaptação Inicial ao "CMAUT/2019".

Fonte: Protocolo n° 101239/2019 - DEI; Fonte: Nota nº 16374/2019 - SIGA - DEI
(Fonte: Nota nº 16374 - QCG-DEI)

8  - QUADRO DE INSTRUÇÃO SEMANAL

Aprovo o Quadro de Instrução Semanal 001/2019 do  Curso de Mergulho Autônomo de Resgate - CMAUT/2019, elaborado pela
Coordenação do Curso, ministrado no período de 16 a 22 de setembro de 2019.
Fonte: Protocolo n° 101239 - DEI;  Nota nº 16384/2019 - SIGA - DEI.
(Fonte: Nota nº 16384 - QCG-DEI)

9  - QUADRO DE INSTRUÇÃO SEMANAL

Aprovo o Quadro de Instrução Semanal nº 29/2019 - Curso de Formação de Oficiais - CFO BM/3º Ano/2019, da Academia Bombeiro
Militar, elaborado pela Divisão de Ensino da ABM e Supervisor do Curso de Formação de Oficiais, ministrado no período de 09 a 15 de
setembro de 2019.
Fonte: Protocolo nº 150519/2019 - DEI;  Nota nº 16379/2019 - SIGA - DEI
(Fonte: Nota nº 16379 - QCG-DEI)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

CAP QOBM DIEGO DE ANDRADE CUNHA 57174108/1 QCG-DEI
Em razão do Curso de
Mergulho Autônomo de
Resgate CMAUT/2019

10/09/2019

Fonte: Protocolo 101239/2019 - DP; Nota nº 16375/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16375 - QCG-DP)

2 - FÉRIAS - AVERBAÇÃO

Art. 133, inciso V da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, republicada no DOE nº 30.365, de 27/01/2005, conforme  Lei
Complementar nº 033, de 4/11/1997, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.721, de 26/1/2005.
Nome Matrícula Data de Iníc io  

(Averbação): Data Final (Averbação): Ano de Referência 
(Averbação):

TEN CEL QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO 5749140/1 01/08/1999 30/08/1999 1998

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Boletim Geral nº 171 de 18/09/2019 Pág.: 3/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
61B4A64BE6 e número de controle 786 , ou escaneando o QRcode ao lado.

http://siga.bombeiros.pa.gov.br:7442//upload/tinymce_files/files/Edicao/786/Nota/16417/EDITAL DE SELEC%CC%A7A%CC%83O PPGSP - TURMA 2020.pdf
http://siga.bombeiros.pa.gov.br:7442//upload/tinymce_files/files/Edicao/786/Nota/16416/Of%C3%ADcio Circular n%C2%B0 151- Oferta de Cursos SENASP (1).PDF


Fonte: Protocolo nº  147071/ 2019 - DP;  Nota nº 16406/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16406 - QCG-DP)

3 - FÉRIAS - AVERBAÇÃO

Art. 133, inciso V da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, republicada no DOE nº 30.365, de 27/01/2005, conforme  Lei
Complementar nº 033, de 4/11/97, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.721, de 26/1/2005.
Nome Matrícula Data de Iníc io  

(Averbação): Data Final (Averbação): Ano de Referência 
(Averbação):

TEN CEL QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO 5749140/1 01/08/2000 30/08/2000 1999

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Protocolo nº  147071/2019 - DP;  Nota nº 16407/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16407 - QCG-DP)

4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias a contar do dia 02 a 16 de setembro de 2019 e os 15 dias restantes a contar do dia 20 de dezembro
de 2019 a 03 de janeiro de 2020 do militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Ano de Referência: Mês de Férias (Plano): Mês Novo: Data Inic ial:  Data Final:

MAJ QOSBM -DEN HERNAN OLIVEIRA GAIA 57197295/1 QCG-DS 2018 Set Set 02/09/2019 16/09/2019

Fonte: Protocolo nº  157005/ 2019 - DP;  Nota nº 16389/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16389 - QCG-DP)

5 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os arigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado.
Observação:  Foi retificado conforme publicação em BG: 204, de 17/11/2003.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

2 TEN QOABM ANTONIO MARCIO BARBOSA NEVES 5601061/1 01/02/1994 01/09/2003 1ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  3532/2019 - DP;  Nota nº 16422/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16422 - QCG-DP)

6 - L ICENÇA PATERNIDADE – CONCESSÃO

Concessão de Licença Paternidade, em razão de nascimento de filho, adoção ou obtenção de guarda judicial para fins de adoção, o
militar terá 20 (vinte) dias consecutivos, confor dispõe Lei Federal nº 13.717, de 24/09/2018 e Parecer nº 199/2018-COJ, ao militar abaixo
relacionado.
Nome Matrícula Data de Inic io (Licença):  Data Final (Licença):

CAP QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE 57216356/1 05/09/2019 24/09/2019

Fonte: Protocolo nº  158489/ 2019 - DP;  Nota nº 16373/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16373 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO

Fica respondendo pela função de acordo com o período especificado abaixo, em razão do titular, encontrar-se em gozo de férias no
referido período.
Nome Matrícula Unidade: Data de Iníc io:  Data Final: Cargo do Titular : Titular: Função:

CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO 57200046/2 QCG-AJG 01/10/2019 30/10/2019 3 SGT - QBM PAULO CHAVES DA SILVA MOTORISTA

Fonte: Protocolo nº  156171/2019 - DP;  Nota nº 16426/2019 - SIGA - DP 
(Fonte: Nota nº 16426 - QCG-DP)

2 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM SAMUEL FERREIRA SOARES 5162157/1 180 1ª 05/11/1990 05/11/2000

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Boletim Geral nº 171 de 18/09/2019 Pág.: 4/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
61B4A64BE6 e número de controle 786 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Fonte: Requerimento nº  3558/ 2019 - DP;  Nota nº 16387/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16387 - QCG-DP)

3 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - INSS

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso II da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo
nos assentamentos do militar, o período de 01 (um) ano, 10 (dez) meses e 14 (quatorze) dias de Tempo de Contribuição para o Instituto
Nacional do Seguro Social - INSS, para fim de Reserva Remunerada, conforme certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM-COND MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA MARTINS 5539080/1 17/06/1986 30/07/1987 408

SUB TEN QBM-COND MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA MARTINS 5539080/1 01/04/1989 31/12/1989 271

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  3483/ 2019 - DP;  Nota nº 16409/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16409 - QCG-DP)

4 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 02 (dois) anos, 05 (cinco) meses e 16 (dezesseis) dias de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na
Escola Estadual Visconde de Souza Franco - Belém/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal, em virtude da
superposição na contagem dos anos de serviço, que estão concomitantes ao tempo  de serviços prestados à Marinha do Brasil,
correspondente ao período de (01/02/1988 a 02/02/1989), situação vedada pelo art. 139 da Lei nº 5.251, de 31 de julho de 1985.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

2 SGT QBM-COND EDMILSON SANTANA TEIXEIRA 5426030/1 04/03/1986 18/12/1991 886

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº  3405/ 2019 - DP;  Nota nº 16386/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16386 - QCG-DP)

5 - ERRATA - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA , NOTA Nº 6125, PUBLICADA BG Nº 61 DE 02/04/2018
AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo. A licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: Com mais 02 (dois) anos, 03 (três)
meses e 26 (vinte e seis) dias de serviços prestados a Polícia Militar do Estado do Pará (PM/PA).

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

1 SGT QBM-SAU AMARO VILHENA DE ARAUJO 5195861/2 180 1ª 01/02/1994 05/10/2001

Protocolo: 99228
Erra ta : 

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo. A licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: Com mais 02 (dois) anos, 04 (quatro)
meses e 27 (vinte e sete) dias de serviços prestados a Polícia Militar do Estado do Pará (PM/PA).

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM-SAU AMARO VILHENA DE ARAUJO 5195861/2 180 1ª 01/02/1994 04/09/2001

Fonte: Protocolo nº  99228/ 2019 - DP;  Nota nº 16404/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16404 - QCG-DP)

6 - ERRATA - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO MUNICIPAL - PREFEITURA, NOTA Nº 15100, BG Nº 132 DE 22/07/2019
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO MUNICIPAL - PREFEITURA

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo
no assentamento do militar, o período de 01 (um) ano, 09 (nove)  meses e 04 (quatro) dias            de Tempo de Contribuição para à
Prefeitura Municipal de Santarém, para fim de Reserva Remunerada, conforme certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM-COND MÁRIO CRISTINO TAPAJÓS BARROZO 5609798/1 01/07/1991 05/04/1993 644

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
(Requerimento: 2748)
 

Erra ta : 

Boletim Geral nº 171 de 18/09/2019 Pág.: 5/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
61B4A64BE6 e número de controle 786 , ou escaneando o QRcode ao lado.



De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo
no assentamento do militar, o período de 01 (um) ano, 09 (nove)  meses e 04 (quatro) dias            de Tempo de Contribuição para à
Prefeitura Municipal de Santarém, para fim de Reserva Remunerada, conforme certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM-COND MÁRIO CRISTINO TAPAJÓS BARROZO 5609798/1 01/06/1991 05/04/1993 644

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  2748/ 2019 - DP;  Nota nº 16419/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16419 - QCG-DP)

7 - ERRATA - CLASSIFICAÇÃO, DA NOTA Nº 16287, PUBLICADA NO BG Nº 166 DE 11/09/2019
CLASSIFICAÇÃO

Classifico na Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, o SD QBM CARLOS HENRIQUE BARBOSA ALCOLUMBRE, MF: 5932508/1.
Fonte: Nota SIGA 16287 Gab. Cmdo.

Erra ta : 

Classifico na Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA 
 
Nome Matrícula Setor Atual: Setor Interno: Função Nova:

CB QBM EMANUEL LOBATO RODRIGUES 54185198/1 QCG qcg-DAL ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Fonte: Notas nº 16237, 16420/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16420 - QCG-DP)

8 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias a contar do dia 14 a 28 de novembro de 2019 e os 15 dias restantes a contar dia 18 de dezembro de
2019 ao dia 02 de janeiro de 2020, segue abaixo o primeiro período:
Nome Matrícula Unidade: Ano de Referência: Mês de Férias (Plano): Mês Novo: Data Inic ial:  Data Final:

CB QBM MARCOS CONTENTE SILVA 57189358/1 QCG-DAL-OBRAS 2018 Nov Nov 14/11/2019 28/11/2019

Fonte: Protocolo nº 158042/2019 - DP; Nota nº 16372/2019 - SIGA - DP.
(Fonte: Nota nº 16372 - QCG-DP)

9 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM JHONATAN FEIJO SILVA 54185329/1 FILHO JHON ROBERT
SIQUEIRA FEIJÓ 19/02/2019 080.999.022-97

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  3568/2019 - DP;  Nota nº 16403/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16403 - QCG-DP)

10 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

3 SGT QBM MANOEL BRAGANCA DE LIMA E SILVA 5398223/1 01/08/2002 01/08/2012 2ª

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  1551/ 2019 - DP;  Nota nº 16391/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16391 - QCG-DP)

11 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

3 SGT QBM WALDEMAR VITORIO FILHO 5486882/1 01/03/2003 01/03/2013 2ª

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fonte: Requerimento nº  1557/2019 - DP;  Nota nº 16393/2019 - SIGA - DP

Boletim Geral nº 171 de 18/09/2019 Pág.: 6/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
61B4A64BE6 e número de controle 786 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 16393 - QCG-DP)

12 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

SUB TEN QBM-COND EDSON AGNALDO CORREA MARTINS 5421195/1 01/03/2003 01/03/2013 2ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  3181/ 2019 - DP;  Nota nº 16394/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16394 - QCG-DP)

13 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

2 SGT QBM JOSE ADILSON PINHEIRO LEAL 5398436/1 01/08/2002 01/08/2012 2ª

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  1558/2019 - DP;  Nota nº 16395/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16395 - QCG-DP)

14 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

2 SGT QBM-COND EDIVALDO BARROSO DA CONCEICAO 5620546/1 01/02/2004 01/02/2014 2ª

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  1605/2019 - DP;  Nota nº 16408/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16408 - QCG-DP)

15 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

CB QBM MARCOS VARELA DE LIMA 57189316/1 25/06/2007 25/06/2017 1ª

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  1688/2019 - DP;  Nota nº 16421/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16421 - QCG-DP)

16 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71 da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado, com o
acréscimo de 08 (oito) meses e 28 (vinte e oito) dias de tempo de serviços prestados ao Exército Brasileiro,  já averbados:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

2 SGT QBM LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA 5399254/1 01/08/1992 03/11/2001 1ª

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  3595/2019 - DP;  Nota nº 16423/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16423 - QCG-DP)

17 - PORTARIA - TRANSCRIÇÃO

PORTARIA Nº 628 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando o que preceituam os arts. 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado por meio do protocolo nº 156017 - CBMPA.
 
RESOLVE: 

Boletim Geral nº 171 de 18/09/2019 Pág.: 7/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
61B4A64BE6 e número de controle 786 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Art. 1º  - Reverter a contar de 21 de agosto de 2019, o 3° SGT BM ARTUR VERÔNICO RIBEIRO FILHO, MF 5598427/1, o qual encontra-
se agregado desde 11 de outubro de 2018, conforme publicação no Boletim Geral nº 209, de 20/11/2018, em razão de haver cessado
suas atividades laborais na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Protocolo nº 156017/2019 - DP; 16400/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16400 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 -  DECISÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
1 - Adotando com razões de convencimento e fundamento os elementos constantes nos autos do Processo n° . 2019/104759 e o Parecer
n° . 596/2019-Procuradoria-Geral do Estado, RECEBO o Recurso Hierárquico Administrativo Superior como mera petição, manejada por
GILBERTO NILO RODRIGUES, ex-bombeiro militar, e julgo pelo seu INDEFERIMENTO, em razão do esgotamento das vias administrativas
e judicial ( ocorrência da prescrição ), bem como da inexistência de fato novo apto à alteração do status quo.
2 - Determino a remessa dos autos ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado, para que se dê ciência ao interessado e proceda a
ulteriores de direito.
Belém, 3 de setembro de 2019.
 
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
Fonte: Protocolo nº  140608/2019 - DP;  Nota nº 16392/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16392 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
OFÍCIO Nº 0828/2019 -  BELÉM/PA, 09 DE SETEMBRO DE 2019.
Da: Diretora de Secretar ia, em exercício, da Justiça Militar  do Estado/PA 
Ao: Exmº Sr. CEL BM Cmt Geral do CBMPA
Assunto: Comunicação e Solicitação (Faz)
 
Senhor Comandante Geral 
Cumprimentando-o, de ordem do Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito respondendo pela Justiça Militar do Estado do Pará, comunico a Vossa
Excelência que foi sorteado o Major BM Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos, em substituição ao Tenente-Coronel BM Eduardo Alves dos
Santos Neto, que se encontra impedido, para compor o CEJ/BM, bem como foi designado o dia 11/09/2019, às 10h00, para audiência de
oitiva das testemunhas MAJ BM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GOÉS, SUBTEN RONALDO DE JESUS MIRANDA DE SOUZA, SGT CLÁUDIO
ANTÔNIO DOS SANTOS FREITAS, SGT SALOMÃO CARDOSO TAVARES, CB MARCELO LIMA DE OLIVEIRA, SD ABDIAS DO
NASCIMENTO NETO, CAP ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA, SGT EGLISSON DA CONCEIÇÃO SILVA e SD BRUNO DIAS e
interrogatório do acusado SD LUIS GUILHERME ARAÚJO DOS SANTOS, nos autos de Processo nº 0007739-83.2016.814.0200.
Solicito a Vossa Excelência que ordene a apresentação do acusado, no dia 11/09/2019, às 09h30, e o comparecimento do CEJ/BM: os
Majores Moises Tavares Moraes, Willames Florentino de Andrade, Edilson de Jesus Baia Ferreira e Luiz Alfredo Silva Galiza dos
Santos, Trajando túnica, para a realização do ato processual.
Atenciosamente,
 
Carolina Abreu Silva
Diretora de Secretar ia, em exercício, da JME PA
Fonte: Protocolo nº  141621/2019 - DP;  Nota nº 16396/2019 - SIGA - DP
(Fonte: Nota nº 16396 - QCG-DP)

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

Boletim Geral nº 171 de 18/09/2019 Pág.: 8/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
61B4A64BE6 e número de controle 786 , ou escaneando o QRcode ao lado.



COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 171 de 18/09/2019 Pág.: 9/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
61B4A64BE6 e número de controle 786 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 18 DE SETEMBRO DE 2019.  BOLETIM GERAL Nº 171
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - PORTARIA DE Nº 030 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
	2 - ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS E DELEGADOS DE POLICIA/2005/IESP
	3 - ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 002/2019 PARA SELEÇÃO DE INSTRUTORES E MONITORES DO CMAUT/2019.
	4 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS
	5 - INFORMAÇÃO
	6 - INFORMAÇÃO
	7 - NOTA DE SERVIÇO Nº 02/2019 DO "CURSO DE MERGULHO AUTÔNOMO DE RESGATE - CMAUT/2019"
	8 - QUADRO DE INSTRUÇÃO SEMANAL
	9 - QUADRO DE INSTRUÇÃO SEMANAL

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - APRESENTAÇÃO
	2 - FÉRIAS - AVERBAÇÃO
	3 - FÉRIAS - AVERBAÇÃO
	4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	5 - LICENÇA ESPECIAL
	6 - LICENÇA PATERNIDADE – CONCESSÃO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
	2 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	3 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - INSS
	4 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	5 - ERRATA - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA , NOTA Nº 6125, PUBLICADA BG Nº 61 DE 02/04/2018
	AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	6 - ERRATA - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO MUNICIPAL - PREFEITURA, NOTA Nº 15100, BG Nº 132 DE 22/07/2019
	AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO MUNICIPAL - PREFEITURA
	7 - ERRATA - CLASSIFICAÇÃO, DA NOTA Nº 16287, PUBLICADA NO BG Nº 166 DE 11/09/2019
	CLASSIFICAÇÃO
	8 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	9 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	10 - LICENÇA ESPECIAL
	11 - LICENÇA ESPECIAL
	12 - LICENÇA ESPECIAL
	13 - LICENÇA ESPECIAL
	14 - LICENÇA ESPECIAL
	15 - LICENÇA ESPECIAL
	16 - LICENÇA ESPECIAL
	17 - PORTARIA - TRANSCRIÇÃO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - DECISÃO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO


